期首残高 △3,481 1,613

当期増減額 5,094 △927

 期末残高 1,613 686

外貨換算調整額  　

期首残高 29,773 △16,265

当期増減額 △46,038 7,787

 期末残高 △16,265 △8,478

年金債務調整額  　

期首残高 △91,748 △344,735

当期増減額 △252,987 129,793

 期末残高 △344,735 △214,942

その他の包括利益（△損失）累積額総計  　

期首残高 △26,428 △341,917

当期増減額 △315,489 152,311

 期末残高 △341,917 △189,606

　

前連結会計年度及び当連結会年度における未実現デリバティブ評価損益の当期増減額の内訳は以下のとおり

であります。

（百万円）

 前連結会計年度

税効果調整前 税効果調整後

未実現損益の当期発生額 11,817 6,926

当社に帰属する純利益に含まれる組替え調整 △3,108 △1,832

未実現デリバティブ評価損益の純増減額 8,709 5,094

（百万円）

 当連結会計年度

税効果調整前 税効果調整後

未実現損益の当期発生額 668 367

当社に帰属する純利益に含まれる組替え調整 △2,157 △1,294

未実現デリバティブ評価損益の純増減額 △1,489 △927

　

EDINET提出書類

日本電信電話株式会社(E04430)

有価証券報告書

141/190

前連結会計年度及び当連結会年度における年金債務調整額の当期増減額の内訳は以下のとおりであります。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（百万円）

 前連結会計年度  当連結会計年度

数理計算上の差異の当期発生額（税効果調整前） △402,177 193,129

過去勤務債務の当期発生額（税効果調整前）　 -　 56　

当社に帰属する純利益に含まれる組替え調整額（税効果調整前）

数理計算上の差異償却 11,084 45,693

会計基準時変更時差異償却 175 141

過去勤務債務償却 △32,138 △26,889

その他 11,827 △2,812

年金債務調整額の純増減額（税効果調整前） △411,229 209,318

税効果による調整 158,242 △79,525

年金債務調整額の純増減額（税効果調整後） △252,987 129,793

前連結会計年度及び当連結会計年度におけるその他の包括利益（△損失）の各項目に対する税効果は、以下のと

おりであります。

（百万円）

 前連結会計年度

税効果調整前 税金費用

/利益

税効果調整後

未実現有価証券評価損益 △36,203 11,307 △24,896

未実現デリバティブ評価損益 8,577 △3,615 4,962

外貨換算調整額 △73,641 13,348 △60,293

年金債務調整額 △424,372 158,242△266,130

その他の包括利益（△損失） △525,639 179,282△346,357

（百万円）

 当連結会計年度

税効果調整前 税金費用

/利益

税効果調整後

未実現有価証券評価損益 36,582 △16,013 20,569

未実現デリバティブ評価損益 △1,526 562 △964

外貨換算調整額 13,202 △3,558 9,644

年金債務調整額 214,494 △79,525 134,969

その他の包括利益（△損失） 262,752 △98,534 164,218

　

EDINET提出書類

日本電信電話株式会社(E04430)

有価証券報告書

142/190

注15.公正価値の測定

資産及び負債の公正価値測定の評価技法において使用するインプットは公正価値の階層で区分することとされ

ております。公正価値の階層は活発な市場における同一の資産・負債の市場価格(非修正)を最高の優先度(レベル

１)、また観察不能なインプットを最低の優先度(レベル３)としております。公正価値の階層における３つのレベル

は以下のとおりであります。

レベル１：測定日現在において入手しうる活発な市場における同一資産・負債の市場価格(非修正)

レベル２：レベル１に含まれる同一資産・負債の市場価格を除く、直接または間接的に観察可能な資産・負債の

市場価格

レベル３：当該資産・負債に係る観察不能なインプット

平成21年３月31日及び平成22年３月31日現在、当社が経常的に公正価値を測定している資産及び負債は以下のと

おりであります。

（百万円）

 平成21年３月31日現在

合　計

公正価値の測定に用いたインプット

 レベル１
*1

レベル２
*2

レベル３
*3

資　産

売却可能証券： 　 　 　 　

持分証券（国内） 79,972 79,972 - -

持分証券（外国） 86,834 86,834 - -

負債証券（国内） 10,916 920 9,996 -

負債証券（外国） 2,785 11 2,774 -

デリバティブ： 　 　 　 　

先物為替予約 16 - 16 -

金利スワップ契約 3,494 - 3,494 -

通貨スワップ契約 2,695 - 2,695 -

負　債

デリバティブ： 　 　 　 　

先物為替予約 2 - 2 -

金利スワップ契約 1,509 - 1,509 -

通貨スワップ契約 4,140 - 4,140 -

　
レベル１とレベル２の間における重要な移動はありません。　
　

EDINET提出書類

日本電信電話株式会社(E04430)

有価証券報告書

143/190

  （百万円）

 平成22年３月31日現在

合　計

公正価値の測定に用いたインプット

 レベル１
*1

レベル２
*2

レベル３
*3

資　産

売却可能証券： 　 　 　 　

持分証券（国内） 87,411 87,282 129 -

持分証券（外国） 109,858109,858 - -

負債証券（国内） 15,187 1,010 13,110 1,067

負債証券（外国） 2,846 102 2,744 -

デリバティブ： 　 　 　 　

先物為替予約 8 - 8 -

金利スワップ契約 3,342 - 3,342 -

通貨スワップ契約 946 - 946 -

負　債

デリバティブ： 　 　 　 　

先物為替予約 196 - 196 -

金利スワップ契約 2,178 - 2,178 -

通貨スワップ契約 4,385 - 4,385 -

通貨オプション契約 1,552 - 1,552 -

*1 活発な市場における同一資産及び負債の市場価格

*2 活発な市場における類似資産及び負債の市場価格、活発でない市場における同一または類似の資産及び

負債の市場価格、主として市場で観察可能な指標により算出される評価額　

*3 観察不可能な指標により算出される評価額

　

レベル１とレベル２の間における重要な移動はありません。

また、レベル３における金額については重要性がないため、レベル３の調整表は開示しておりません。

　　　

売却可能証券

売却可能証券には市場性のある持分証券及び負債証券ならびに売却可能証券に分類される金融商品が含まれて

おります。売却可能証券は、活発な市場における市場価格が入手できるものについては、活発な市場における同一資

産の市場価格を使用して公正価値を評価しており、レベル１に分類しております。また、活発な市場における市場価

格が入手できないものについては、金融機関から提供された観察可能な市場データを基本としたインプットにより

公正価値を評価しており、レベル２に分類しております。観察不可能なデータを基本としたインプットにより公正

価値を評価しているものについては、レベル３に分類しております。

デリバティブ

デリバティブには先物為替予約、金利スワップ契約、通貨スワップ契約及び通貨オプション契約が含まれており

ます。デリバティブは、金融機関から提供された観察可能な市場データを基本としたインプットにより公正価値を